
Komunita Sant’Egidio 

 
Pouť do Osvětimi-B řezinky, 21. září 2012 

 

ZÁVĚŘEČNÝ APEL 

Nemůžeme zapomenout na Osvětim: zde se rozpoutala nacistická nenávist, 
zesílila hrůza války, během níž byla spáchána genocida židů, Romů a dalších desítek 
tisíc evropských občanů.  

My, mladí lidé z Polska, Ukrajiny, Ruska, Česka, Maďarska, Itálie, Slovenska, 
Rumunska, jsme spolu s Komunitou Sant´Egidio naslouchali svědectvím těch, kteří 
se jako děti, nebo velmi mladí lidé  stali obětí té genocidy. Z jejich utrpení a jejich 
naděje jsme se naučili jedinečné a nenahraditelné hodnotě života každého člověka a 
nutnosti ji chránit před jakýmkoli plánem smrti.  

Shoà, “velké zlo” pro židovský národ, či Porrajmos, “velké pohlcení” pro 
Romy a Sinti, nás mají na pozoru před nenávistí, která může znovu ožít a dnes ožívá 
v našich městech.  

Má podobu lhostejnosti, živí se neznalostí druhého, přerůstá v pohrdání a pak 
zraňuje a nakonec se přetváří v násilí, které se obrací proti cikánům, uprchlíkům či 
imigrantům, kteří hledají lepší budoucnost, ale take proti židům, kteří jsou i nadále 
nahlíženi s nepřátelstvím a nedůvěrou. Násilí nešetří ani ty, kteří jsou z nás nejslabší: 
staré lidi, postižené, lidi bez domova.  

I když je v našich zemích cítit strach, my jsme dnes naplněni naději. Proto 
společně říkáme své NE antisemitismu, antigitanismu a jakémukoli rasismu, které 
zaslepují mysli a otevírají cestu barbarství. Chceme osvobodit všechny, především 
mladé lidi, od každého zárodku všech těchto forem rasismu.  

Chceme společně budovat svět bez násilí, s inteligencí kultury a silou lásky. Z 
Osvětimi vyvstává nový horizont lidskosti pro naše země! Z tohoto místa znovu 
vychází hnutí srdcí, které chce zaujmout další mladé lidi jako jsme my, abychom byli 
všichni lepší a polidšťovali naše země v Evropě míru a pokoje! 

 

Osvětim-Březinka, 21. září 2012 

 


